
 

平成 16 年 9 月 6 日 

高知市立学校長 様 

各学校教職員 様 

関 係 各 位 

高 知 市 教 育 長  吉川 明男 

高 知 市 教 育 研 究 会 長  山本 健吉 

高知市人権教育研究協議会長  堀川 美彌 

高 知 市 立 昭 和 小 学 校 長  前田 志郎 

 

 

平成１４・１５・１６年度研究協力校研究発表会のご案内（一次案内） 
 

 

 

 

 

 

 

初秋の候，皆様方におかれましては，ますますご清祥にてご活躍のこととお喜び申し上げます。 

さて，本校では，平成１４年度より高知市教育委員会，高知市教育研究会，高知市人権教育研究協議会の三者から研究協力

校の指定を受け，上記の研究主題のもとに実践に取り組んでまいりました。そこで，「子どもたちが見通しを持って主体的に

活動するための授業のあり方」について提案し，ご指導・ご助言を賜りたく，下記の要領にて研究発表会を開催いたします。 

つきましては，ご多忙のおりとは存じますが，多数の方々にご来校いただきたく，ご案内申し上げます。 

 

記 
 

１ 期 日  平成 16 年 11 月 5 日（金） 

２ 会 場  高知市立昭和小学校  高知市日の出町 7－61（TEL 088－882－1101 FAX 088－882－1102） 

３ 日 程 

13：00～13：20 13：20～14：20 14：30～16：00 16：10～17：10 

受 付 公開授業・提案授業 全 体 会 分 科 会 

 

ひ ま わ り 

１年 ， ２ 年 

３年 ， ４ 年 

５年 ， ６ 年 

移 

動 

①開 会 行 事 

②研 究 発 表 

③記 念 講 演 

移 

動 

①ひ ま わ り 

②低 学 年 

③中 学 年 

④高 学 年 

閉
会
挨
拶 

 

４ 研究発表  自ら学ぶ子の育成 －子どもたちが見通しを持って主体的に活動するために－ 

（生活科・社会科・情報教育を通して） 

高知市立昭和小学校 研究開発主任 竹﨑 澄子 

 

５ 記念講演  東京学芸大学助教授 小林 宏己 先生 （演題未定） 

 

６ 分 科 会  ○各学年からの実践発表 

○提案授業をめぐる話し合い 

指導助言者 ひまわり 高知市教育研究所指導主事  清水 隆人 先生 

低 学 年 鳴 門 教 育 大 学 教 授  村川 雅弘 先生 

中 学 年 高 知 大 学 助 教 授  藤田 詠司 先生 

高 学 年 東 京 学 芸 大 学 助 教 授  小林 宏己 先生 

 

７ 申し込み方法  お手数ですが、下記の申し込み書にご記入のうえ、市経由便または FAX(088-882-1102)にて、10 月 29 日

（金）までに昭和小学校宛お送りください。 

 

８ そ の 他  雨天の際は運動場に駐車できません。公共交通機関等をご利用下さい（知寄町１丁目電停から北へ徒歩２分）。 

 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

高知市立昭和小学校 様 

□ 昭和小学校研究発表会 参加申し込み書 □ 

 

学校名（             ）   お名前（              ）（              ） 

自 ら 学 ぶ 子 の 育 成 
－ 子どもたちが見通しを持って主体的に活動するために － 

（生活科・社会科・情報教育を通して） 


